
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº43- 28/05/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

maio/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

ÍNDICE

04

05

07

09



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº43 -28/05/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 2581 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.036110/2021-75
Seropédica-RJ, 27 de maio de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor MÁRCIO DUTRA DE 
SOUZA, SIAPE 1842681, lotado na Coordenadoria de Projetos de Engenharia e 
Arquitetura, como Fiscal Técnico do Contrato nº. 16/2020, celebrado com a empresa 
CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO EIRELI, cujo objeto consiste na recuperação 
dos telhados do pavilhão central, biblioteca central e outras áreas, conforme consta 
nos autos do processo n° 23083.008225/2020-99.

(Assinado digitalmente em 27/05/2021 11:56 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2581, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2021 e o código de verificação: c5ab583090



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº43 - 28/05/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2573 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.036013/2021-82
Seropédica-RJ, 26 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE tornar sem efeito a portaria 2552/2021 - PROGEP que concedeu 
Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da Lei 12.772/2012, e em 
conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, 
ao servidor Técnico-Administrativo, constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

1567022

MARIANA 
DE LIMA 
BATHE 

CAMPOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 2 3 23083.039222/2019-63 22/05/2020

(Assinado digitalmente em 26/05/2021 20:35 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2573, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/05/2021 e o código de verificação: 3662f01e7b



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº43 -28/05/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2574 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.036014/2021-27
Seropédica-RJ, 26 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da 
Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/
MEC, de 05/05/2015, ao servidor Técnico-Administrativo, constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

1567022

MARIANA 
DE LIMA 
BATHE 

CAMPOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 2 3 23083.039222/2019-63 22/05/2021

(Assinado digitalmente em 26/05/2021 20:35 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2574, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/05/2021 e o código de verificação: 58b7edd65a



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº43 - 28/05/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 2598 / 2021 - PROPPG (12.28.01.18)

Nº do Protocolo: 23083.036251/2021-98
Seropédica-RJ, 27 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Regimento Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada pelas Portarias 
GR nº 1.669, de 14 de abril de 2021, e GR nº 1.750, de 19 de abril de 2021, do 
Magnífico Reitor,

RESOLVE

I - Designar, como membros titulares, ROBERTO CARLOS COSTA LELIS, Professor 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1219274, MARISA FERNANDES MENDES, 
Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1522432, RODRIGO DE SOUZA 
TAVARES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1692240, PATRICIA 
SILVA GOLO, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2221855, DANILO 
BILATE DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1039378, FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO, Professora do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 2694110, THAIS RIBEIRO CORREIA AZEVEDO, 
Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2929889, ALINE MAURICIO 
BARBOSA, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1693812, e, 
como assessor especial, PAULO DE TARSO LANDGRAF BOTTEON, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1524368, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão para revisão do Regulamento Geral dos Programas de Pós-
Graduação Stricto sensu da UFRRJ.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá a vigência de 90 
(noventa) dias a partir de 01 de junho de 2021.

(Assinado digitalmente em 27/05/2021 16:59 )
LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROPPG (12.28.01.18)
Matrícula: 387335

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2598, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2021 e o código de verificação: 5714ee4005



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº43 -28/05/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2599 / 2021 - PROPPG (12.28.01.18)

Nº do Protocolo: 23083.036253/2021-87
Seropédica-RJ, 27 de maio de 2021.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada pelas Portarias GR nº 1.669, de 
14 de abril de 2021, e GR nº 1.750, de 19 de abril de 2021, do Magnífico Reitor,

RESOLVE

I. Designar, como membros titulares, ANELISE DIAS, Professora do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 2145575, BRUNO MATOS VIEIRA, Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 1877266, MARIA ANGELICA DA GAMA CABRAL 
COUTINHO, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1792033, FLAVIA 
LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO, Professora do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 2694110, MARLI HERMENEGILDA PEREIRA, Professora do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 1629233, ANDRE LUIZ MARTINS PEREIRA, Professor 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1718056, ANDRE FELIPPE NUNES DE 
FREITAS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1481720, ROBERTO 
BARBOSA DE CASTILHO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1714151, e, como membro suplente, DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2652268, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão referente à proposição de textos para apoio à Comissão de 
Revisão de Normas do Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto 
sensu da UFRRJ, diante das peculiaridades da avaliação dos programas profissionais, 
de acordo com decisão da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação em reunião ordinária 
do dia 13 de maio de 2021.

II. Esta portaria terá a vigência de 2 (dois) meses a partir de 01 de junho de 2021.

III. Revogar a Portaria PROPPG nº 532, de 10 de fevereiro de 2020.

(Assinado digitalmente em 27/05/2021 16:59 )
LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROPPG (12.28.01.18)
Matrícula: 387335

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2599, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2021 e o código de verificação: 4cf802a907



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº43 - 28/05/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PORTARIA Nº 01 DO DEPTCS, DE 25 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de IZABEL MISSAGIA DE MATTOS, Matrícula: 
1210219, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de congressos e eventos, no país, em RIO DE 
JANEIRO / RJ, no período de 06 de Junho de 2021 a 08 de Junho de 2021,
conforme solicitação de afastamento nº 29/2021.

ANNELISE CAETANO FRAGA FERNANDEZ - CHEFE DE DEPARTAMENTO




